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R ożdzia ł 6. 

Płatnicy. 

Art. 16. 1. Do obliczenia i pobrania od podatnika po­
d atk u oraz wpłacenia go na rachun ek budżetu rady naro­
dowej, na której obszarze dz i ałania ma siedzibę państwowe 
biuro n o tarialne, obowiązany jes t notariusz, przed którym 
sporządzono akt darowizny lub' któremu· przedstawiono p is­
mo stwierdzające dar owiznę w celu doko nania czynności 
urzędowe j. 

2. Nota ri usz ' obowiązany jest uza l e żnić dokona nie 
czynności lub wydanie dokumentu od u iszczenia należnego 
p odatku. Niepobranie podatku lub pobranie ty lk o części 

podatku może nastąpić j edynie za uprze dn i ą zgodą tereno­
wcgo organu admi nis tr ac ji państwowej. 

3. W wypadku określonym wart. 11 ust. 1 notar iusz 
nie oblicza ani nie pobiera poda tLI, obowiązany jest nato­
miast prz e siać właś ci w emu terenowemu organowi admi ni­
s tra cji państwowe j odpis sporządzon ego lub poświadczone­
go p rzez niego .dokumentu. 

4. M inistrowie Fin ansów i S pra wiedliwości określą 

spos :'l b po bi erani a podatku , prowadzenia przez notarIUsza 
r e jestru poda tk u oraz tryb wykonywania przez notariusza 
czynnośc i zw iązanych z po borem podatku. 

Art. 17. 1. Ujawni e nie nabytych praw w ks ięgach wie­
czysty ch, j il k też zapłata dłu g u przez dłużnika spadkodaw­
cy i wyplata na l eżności przypadając y c h z tytułu zapisu 
przed ui szczeniem na l eżnego poda tku może na stąpić tylko 
za zgodą te re nowego organu administracji p aństwowe j. 

2. J ednostka gospodark i uspoł e cznionej , .b ę d ąca dłuż­

niki2m sp ad k odawcy, obow i ązana jest p rzy .. ·zapłacie ' dlugu 
potrącić i prze kazać . na , rachunek I ; u dżet u wlaściwe j rady 
narod owe j podatek od na bycia spad ku należny od spad­
k obiercy, w wysok ośc i ustal one j prze z terenowy ,organ 
administracji państwowej, chyba że spadkobierca przedło­
ży dowód, że podatek uiś cił albo że jest zwolniony od po­
d atku. 

3. Przepis' ust: l stosuje się odpowiednio przy wypla­
cie należności z tytułu ubezpiecze nia płatnych wsku te k 
śmierci spadkodawcy i przy wypłacie przez spadkobierców ' 
należności w gotówce przYPildającej z tytułu zapisu, dał­
szego zapisu lub polecenia testamentowego. 

4. Osoby naruszające przepisy ust. 1-3 odpowiada ją 

za zobowiązania podatkowe solidarnie z podatn ik iem do 
wysokości wypłaconych kwot. 

5. Jeżeli przedmiotem aktu notarialnego, który ma być 
sporządzony, łub dokumentu, co do którego nota riusz mil 
uwierzytelnić podpis, ma być zbycie lub obciążenie rzeczy 
i praw majątkowych uzyskanych przez zbywcę w drod ze 
spadku łub zasiedzenia, notariusz może sporządz ić akt lu b 
uwierzytelnić własnoręczność podpisu tylko za uprzednią 

zgodą terenowego organu administracji państwowej łub po 
stwierdzeniu, że należny podatek od nabycia własności 

tych rzeczy i praw majątkowych został uiszczony. 

Rozdział 7. 

Przepisy przejściowe i końcowe. 

Art. 18. Ilekroć w przepisach wydan'ych przed wejś­

ciem w życie nini e jsze j ustawy jest mowa o podatku od 
nieodpłatnego na by cia praw majątkowych, rozumie się 

przez to podatek przewidziany w tej ustawie. 

Art. 19. 1. Traci moc dekret z dnia 3 lutego 1947 r. 
o podatku od nabycia praw majątkowych (Dz. U. z 1951 r. 
Nr 9, poz. 74 i z 197 1 r. Nr 7, poz. 77) w zakresie dotyczą­
cym nieod pJatnego n abycia praw ma jątkowych. 

2. ' Przepisy dekretu wymienionego w ust. 1 stosuje się 
j ednak do ,' nle opodatkowanego nieodpłatnego nabycia 
własności rz e ~zy. i praw majątk owych przed dniem wejścia 
w życie niniejszej ustawy, j eże li przed tym dniem zostało 
wszcz,ęte posiępowanie podatkowe. 

Art. 20. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1976 r. 
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USTAWA 

z dnia 19 grudnia 1975 r. 

o niektórych podatkach i opłatach terenowych. 

Rozdział I. 

Przepisy ogółne. 

Art. 1. Ustawa regu luje spraw y podatku od ni eruc ho­
m osci, pod 3tku od loka li, POdiltku od posiadania psów, 
opl3ty targo we j, opłaty od środków transportowych, opia­
ty l~ :imatyc 7, n e j oraz opluty admi n istracy jnej za czynności 
urz<idowe n il' bĘdące przedmiotem op ł aty skarbow ej. 

Rozdzia ł 2. 

}-· .odałek od nieruLhomości. 

Art. 2. I. Opda tk owa niu pod !egfl ją: 

1) bud y nki lub icb częśc i, 

2) grunty nie wchodzące w skład gospodarstwa ro ln ego. 

2. Grunty o obszflrze nie p rzekraczającym 0,5 ha uwa­
ża s ię za nie wchodzące w skłild gospodarstwa rolnego, 
z wyjątkiem gruntów: 

l) wykorzystywanych na cele prod ukcji rolnej, stanowią­
cej podsta wowe żródło utrzymania właściciela gruntu, 

2) na których prowadzone są uprawy w s zklarn iach lub 
inspektach, 

3) stanowiących działki przyzagrodowe członków rolni­
czych spółdzielni produkcyj nyc h lub członków spół­

dzielni kół e k rolniczych, którzy przekazali swoje grun­
ty do zespołowego gospodarowania, 

4) przydzielonych pracownikom uspołeczniony c h zalda­
dów pracy pod uprawę. 
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A rt. 3. 1. O podatkowaniu n;e rod~egcją : 

1) budyn ki lub ich cZE;~ci st a now i ąc e własność Pa óstwa 
i p ozos t a j ące we w!.:Jdaniu j ?dno stek budże towych, w 
tym równ i e ż od dane do bez;~łd t:leJ o u:':ywJnia innym 
jednos tk o m gospodark i uspol ecznione j, 

2) n ie ru chomości pozos taj ące we w;adan :u Naczeln·: j RC1 -
dy Spó łdzielczej i cent ra: nych związków sp :': ld zielni 
oraz Centra lnego Związku Rzemiosla, j ~żeli n:erucho­
mośc i te s tan owią wJasll cść Pańs~wd bądż j 2dno S ~E;( 

gospodarki uspo;ecznionej, 

3) pod waru nkiem wzajemności - n:eruchoillości stano­
wiąc e wlas n ość pańs~w obcych i pizeEla czone na b;u­
ra mis ji d y p lomatycznych i urzę dów ko ,ls~l a rn ych 

państw o bcych oraz n a 1 0 ~;::::Je r:1ies=kalne dL.! cudzo ­
ziemskieg o personel u mi sji' dyplomOltycZ:lych i urzę­

dów konsularnych tych państw; 

4) nieruchomośc i s tanowiące v:/JS I!CŚĆ związ;;.ów wyzna ­
niowych i ' ich instyt L: cji , z.::konćw i kongregacji za ­
konnyc h oraz stowćłfzyszc il ret:g ' jnyc~ \V czc;ści s lu;:ą ­

ce j wyłącznie i bezpośredn;o udom kultu r eLgi jnego 
(k ościoly , domy modli:, y , ka;J.ice) , 

~) cmenta rze, 

G) bu d y ni< i gospodarcze związane z C;o~pod J rstVl em ro:­
nym, 

7) bu dYLk i mieózka lne związ.::ne z gospodars twem r o ~ ­

nym, z wy j ątkiem pol ożonych' na obszar Le: 
a ) mia st, 
b ) gmin, a składo j c;cych s ię z więce j n 'ż z czterech 

izb, jdeli w yko nywana j 2s t w n:ch dz i ałalność za­
robkowa opodatkowana podatkiem obrotowym a:bo 
są wynaję te lub wydzier ż c w;or.e , . 

8) budynki lu b ich części n ie Z3mie ~zk.an~: .ani nie użyt­
kowane z powodu złego stanu techn ;qne,go , a także 

budynki lub ich cz ć; ści położone w mie j s c owościac h, 

w k tć ry c h obowiązuje naj em loka li i b ud y nków na 
pods tawie decyz ji adminis :ra cyj ne j o przydziale , nie 
wynaj ę te z powodu braku d .:: cyzji właściwego tereno ­
w ego organu administr acji p3ń s twowe j , 

9) budynki wzni esione na terenie nowych budów, j :: ż e! i 

są wykorzvstyw ane wy ł ącz n ie na potrzeby ty ch bud6 vv 
l ub urządzeń, przez okres realiza cji budowy or&z do 
upływu sze~ c iu m iesiqc y p oddan:u do użytk u no ­
wych budynków lub urządzeń, 

,10) grunty przy budynkoch mieszkal nych admin :strowa ­
n yc h przez uspol ecznio:1 e j2d:1os tk i organizacy jne za­
rządza j ące budyn kilmi m ieszka lny mi, oddane w dzier ­
żawę jako og ródk i przyd omowe, 

l ! ) gr un ty z a j ę te na ce le budowy d róg pub licznych, 

12) grun ty za j ę te na r owy wlączo ne do s ieci urządzeń 

wodno-melioracy jnych, 

13) g runty nie zabudowan e , wyłączone s pod zabudowy, 
j eżel i nie mogą być wyk orzy s ~ ane na inne cele , 

14) nieruchom ośc i stanowiące własność Parlstwa i pozosta ­
j ące w z arząd zie podległych rad om narodowym jed­
nos tek orga nizac y j nyc h powola ny ch do s prawowania 
z a r ząd u bu dynka m i oraz oddiln e ty m jednos tk om w 
a dm inis t r a cj ę z l econą n ieruchomoś ci j ednostek gospo­
darki us p o ł e c zn io ne j - w okres ie sprawowania te j 
adminis tr acj i, 

:15) nieruchomośc i lub ich CZE;ści pozosta jące we władaniu 
jedn oslek goopodarki L1~potecznionej , z a j ę te na ce~e 

rn ieslkalne , 

16) 

17) 

18) 

20) 

21 ) 

nierL!chomośc i s t anowiące własność Zw:ązku Spó ł­

dzielni Inwalidów, z wyjątkiem budynków lub ich czę­

ś c i zajętych przez przeds:E;b io rstwa wykonujc;c e dzia­
J ed n ość podJeua jącą pr ze p;som o podatku obrotowym, 
choć by od teg o podatk u zwo l n ioną, oddanych w na ­
jem lub w dzierżawę albo oddanych innym eso:':o,n GO 
użytkowania , 

b udynk i lub ich c zco:śc i stanowiące własndć sp6:dz;elni 
bud ownictwa m ieszkaniowego, zaj::;te na c ::::e użytko­

we tyc h spółd zielni , 

Lu ::lynki ł ub ich czqści stanowi;;ce własność o:;;a ni­
zacji społecznych, za j ęte na cele dział aln ości gastro­
nomiczn ej n ie obl iczone j na zysk , prowadzoae j ",,-y­
ł ącznie dla zaspoko jenia po trzeb cz:onków tych ~rg a ­
n iZG cji , 

loka le mieszka lne v, domc:.ch wlelom:eszl~anlowych , 

nabyte na wlasność od Pa ństwa p rzez osoby Lzyczne , 

domy jednorodzinne i n:ale d omy m ieszkalne dzierżo. ­

wione od Państl\-a , 

b.dynk i i d ziall~ i gruntu przydzie lone do bezpliltn:go 
użytkowa!Jia ro:nikovi i, który przekaz a ł w za:niaa za 
ren~ę gospcdarsty,o rclrie na wlasacś:: par1s~ wa lub 
je dn ostkl Gospodarki L'społecznionej , j eże li nie są wy­
naj E; tc lub \,vydzi2rŻav\Tione . 

2. Z .:J budynki gospodarcze zwie~zane z gospod3rstwem 
r olnym uważa się bu(jynki przeznaczone do ce lów gospo­
da rstwa ro lnego, z wy łączeniem budynków lub iC11 cz ::śc i , 
w których jest wykonywana działaln eść z:uobkowa \V zc ­
kH:sie r zem i osł a , handlu lub usł ug , oraz wyn a j ::; tych lub 
'wydzierżawionych na ce le nierolnicze. N ie uważa się za 

, budynki gospodarcze związane ż gospodilrs~,'iV.em :ro lnym 
.Lu Jynkć.iv zaj~tych na hodowlę piecząrE:1c . oraz na h odow:ę 

. '_' _ - -l,t'" J /ł I ' 

drobiu , jeżel i 'hodowla ta nie jest prowad zona w rDmuch 
gos p od.ustwa rolnego . -

3. Budynk i m iEszkalne uwa ż a się zo związane z 9 8 -

s poda rstwem rolny m, j eżel i s· t a n o w ią wtasność osó b pro ­
wadzących gospocla rs lwo r o lne i s ą przez te oso by za ­
mieszkane. J eŻe li budynek mieszka lny położony jest w 
in ne j miej scowo:;c i niż gos podarstwo roln e , uważa s ię go 
za związany z Gospodarstwem r oln ym tylko w6wczas , gdy 
prowadzenie gospodursiwa rolnego stanowi gł ó wne źródlo 
utrzymunia wła ściciela budynku i n:e jest on włJś c i cielem 
innego budynku mieszkalnego, polożonego w m iejscow o­
ści , w której znajduje się gospodarstwo ro lne . 

4. VI wypadku określonym w us t. 1 pk t 7 lit. b opo­
da tk owaniu podlega część budynk u z a jętel na dz ;a Jalno ~ć 
z ar obkową lub wy n a j ęta albo wydzierżawiona . 

5. Rada Ministrów może w d r odze rozporządzen ia usta­
l a ć inne ca łkowite lub cz~ściowe zwolnienia od podatk u. 

A rt. 4. 1. Obowiązek poda tkowy c iąż y na : . 

l) osobach fizyc znych i osobach prawnych nie ')(;dr-;cych 
j ednostkami gospodarki uspołecznionej, kt óre : 

a ) są właścicie l ami, samois tnymi POSioc3czami lub 
wieczystymi użytkownikami nieruchom o ści, 

b) są użytkownikami nier u ch omości na podsta wie us ta­
nowionego na nich p ra w a Ll żytkowar:ILl , 

c) bezumownie uż y lkLlją n ieruchom r:ś c i stano\ / i<:c e 
w!a sn osć Państwa, 

d ) dz i erżawią nieruchomości od jeÓ;o stek gospoda rk i 
uspołecznione j. 

2) s półdzielniach i ich związkach łY:;dących właśc:c :e , ami 
lub uży tkownikam i n ieruchomoś c i , 
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3) innych jednostkach gospodarki u społecznionej, które 
są właścicielami lub użytkownikami budynków zaję­

tych w całości lub części na potrzeby prowadzonej 
przez nie działalności gospodarczej albo wynajętych 

lub wydzierżawionych na cele niemieszkalne. 

2. Jeżeli budynek nie stanowi własności właściciela 

gruntu, na którym został wzniesio'1Y, obowiąz:k podatko­
wy zarówno co do budynku, jak i co do gruntu ciąży na 
właścicielu budynku. 

Art. 5. 1. Podstawę opodatkowania stanowi: 

1) d la budynków przezna czonych na cele użytkowe, n ie 
wy naj ętych lub nie wydz ierżawionych, stanowiąc y ch 

własność jednos tek gos podarki u c; polecznionej lub bę­

dących w użytk o waniu tyc h jednoste k - pełna war­
t ość bud yn ku będąca podstawą amortyzacji, chociażby 
budynek był całkowicie zamorty zo wany; j2żeli CZ Ei ŚĆ 

budynku za jęta jest na ce le m ieszkalne - podstawę 

opodatkowania częś ci budynku zaj ę t e j na cele użytko­
we s tanowi czę ść pełnej wartości budynku będącej 

pods tawą amortyzacji, odpowiada jąca procentowemu 
stosunkowi powierzchni zaj ę t e j na cele użytkowe do 
ogólne j powierzchni całego budynku; budynek uważa 
s ic; za przeznaczony w całości na cele użytkowe, jeżeli 
czę ść: budynku przezna czo na na te cele stanowi co 
najmniej 80% ogólnej powierzchni budynku, 

2) d'a budynkćw lub ich części wyna jętych bądż wy­
dz;e rżawi onych - czynsz za rok podatkowy z tytulu 
n c jn:u lub dzierżawy, 

3) dl a budynków lub ich części, stanowiących własność 

osó b fizycz nych lub osób prawnych nie będących je d­
r: os[l, an:i gospodark i uspDłecznione'j, zajętych przez te 
'osol;*} na własne p'otrze by', nie · wynajątych lub n ie 
wydz ierzawionyi:'j) albo Oddanych IN ' bezpł'iHneużyt­
kowa nie -- powierzchnia tych budynków, 

4) dla gruntów - powierzchnia tych gruntów, a dla grun­
tó w wydzierżawionych należny czynsz; jednakże gdy­
by podatek o b liczony od czynszu by! niższy niż obli­
czony od powierzchni, podstawę opodatkowania grun­
tó w wydzierżawionych stanowi powierzchnia tych 
gruntów. 

2, Prze z powierzchnię budynku rozumie się powierzch­
ni ę uży tkową pom i eszczeń, która stanowi podstawę do obli­
c ze nia czynszu w rozumieniu przepisów o czy nszach za 
r.aj e m lo;zali. 

3, Przez powie rzchnię gruntów rozumie s:ę caJą po­
wierzchnię gr un tó w n :e wyłqczonych z opodatkowania bez 
w zglt;du na to, czy jest ona zabudowana, czy zajęta na 
inne cele . 

4, Jeżeli wynajn' ujący będący osobą fizyczną lub 
osobą prawną nie będącą jednostką gospodarki uspołecz­

nionej pobiera czynsz od osób fizycznych lub jednostek 
gospodarki nie uspołecznionej w kwocie niższej od wyni­
kającej z prze pisów o czynszach z tytułu n3jmu lokali, 
podstawę opodatkowan ia stanowi czynsz w wysokości 

okreś lonej tymi przepisami. 

5. Na obszarze gmin przy ustalaniu podstawy opodat­
kowania pr zyjm uje się czyns z z roku poprzedza;ącego rok 
podatko w y; j eże li jednak obowiązek podatkowy powstał 
w ciągu roku" podatkowego, za podstawę opodatko.wan:a 
przyjmuje się czynsz z tego roku, obliczony za o:~res od 
dnia powstania obowią7;ku do końca roku. 

Art. 6. 1. Od budynków użytkow'anych sezonowo ja­
ko domy wypoczynkowe lub w których świadczone są 

usługi hotelarskie podatek pobiera się za okres sezonu. 

2. Okres trwania sezonu określają rady narodowe 
miast i gmin, zgodnie z faktycznym czasem trwania se zo­
nu w danej miej sc owości. 

Art. 7. 1. Rada M in istrów określi w drodze rozporzą­
dzenia wysokość stawek poda tku od nieruchomości, z tym 
że podatek nal e żny według tych stawek nie może prze­
kr a czać rocznie: 

1) 1,5% wartości budynku, jeże li podstawę opoda tkowa-
nia stanowi warto ś ć będąca podstawą amortyzacji, 

2) 55% czynszu za lokal e mieszkalne, 

3) 85% czynszu za lokale uży tkowe, 

4) 40 zł od 1 m2 powi erzchni zajętej na cele mieszkalne 
lub 250 zł od 1 m 2 powierzchni zajętej na cele użyt­

kowe, j e żeli podstawę opoda tkowania stanowi po­
wierzchnia budynku, 

5) 0,30 zł od 1 m 2 powierzchni gruntu, jeżeli podstawę 

opodatkowania stanowi powierzchnia gruntu. 

2. Podatek od nieruchomości przypad:ljący od budyn­
ku mieszkalnego nie może być ustalony w kwocie niższej 
niż 100 zł. 

Art. 8. 1. Jeżeli najemcy lokali w budynkach wynaj­
mowanych zalegają z zapłatą czynszu, podatek od nieru­
chomości przypadający z części budynku zajętych przez 
najemców zalegających z zapłatą czynszu może być ściąg­
nięty od tych najemców do wysokości należnego czynszu, 
j eżeli wynajmujący zawiadomi terenowy organ a.dmini­
stracji państwowej o fakcie nieplacenia czynszu przez nn­
jemcę w Ciągu 'trzech miesięcy od up1ywu terminu płat­
ności ' czynszu,' ar 'naj emca nie skorzysta z uprawnienia 
określonego wart. 15 ust. 1 Prawa lokalowego. 

2. Podatek od tujynków lub ich części zajętych na 
cele użytkowe, pobierany według stawek procentowych od 
czynszów, jest przeznaczony w części przekraczającej 25% 
podstawy opodatkowania na pokrycie kosztów remontu 
i odbudowy budynków, przewidzianych w przepisach o re­
montach i odbudowie oraz o wykańczaniu budowy i nad­
budowie budynków mieszka lnych. O kwotę wpłat tej cz c, ści 

podatku zmniejsza się obciążenie podatników z ty tulu wy­
datków poniesionych przez Państwo na remonty i odbu­
dowę budynków lub ich czc;ści, od których podatki te zo­
stały wpłacone. 

3. Z czc;ści podatku, o której mowa w ust. 2, może 

być również dokonywany zwrot poniesionych przez wła­

ścicieli kosztów remontów bieżących i konserwacji budyn­
ków, do wysokości kosztów nie przekraczających w skali 
rocznej 2% wartości tu:iynków, przyjętej w przepisach 
o obowiązkowym ubezpieczeniu budynków. Decyzję w te j 
sprawie wydaje terenowy organ administracji państwowej 
właściwy dla miejsca położenia budynku. Wydatki na fi­
nansowanie remontów bieżących i konserwacji budynków 
mogą być pokrywane ty lko do wysokości wpłaconych po­
datków w części przeznaczonej na ten cel. 

Art. 9. 1. Obowiązek podatkowy powsta je od pierw­
szego d n.:a miesiąca kalendarzowego, a w odniesieniu do 
nieruchomości polożonych na obszarze gmin od pierwsze" 
go dnia kwartału , kalendiHzQwego" następującego po pOc , 
wstaniu okoliczności uzasadniaj ących ten obowiązek bądź 
utratę warunków do zwolnienia od podatku. 
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2. Obowiązek pod atkowy wygasa z upływem miesiąca 
kalendarwwego, w którym ustały okoliczności u l3sadn ia­
ją ce ten obowiązek bądż powstały warunki zwoinienia od 
podatku. 

3. Jeżeli obowi ąze k podatk owy powstał lub wygasł 

w ciągu rok u, a podstawę opodatkowania stanowi wartość 
będąca podst awą amortyzacji albo powierzchnia budynk u 
lub gruntu, podatek za ten rok ustala s ię proporcjona:nie 
do liczby miesięcy, w których istniał obowiązek podat­
kowy. 

Rozdział 3. 

Podatek od lolcali. 

Art. 10. 1. Op oda tkowan iu podlegają lokale w bu­
dynkac h położony ch na terenie mia s t, z wyjątkiem lokali 
mieszkalnych zaj mo w any ch przez osoby upr awn ione do 
oplacania czynszu w wysokości ustalonej dla osób pozo­
stających w stosunku pracy lu b w stosunku służbowym. 

2. Za lokale uważa się również wsze lkiego rodzaju 
pomieszczenia, nie wyłączając ' p o mi eszczeń znajdujących 

się w tymczasowych obiektach budow lan ych . 

Art. 11. 1. Opodatkowani u ni e podlegają : 

.1) pod warunkiem wzajemn ośc i - lokale przeznaczone 
na pomieszczenia biurowe m is JI dyplomatycznych 
i urzĘdów konsularnych pa11stw obcych oraz lokale 
mieszka lne cudzozi em skiego persone lu misji dyploma­
tycznych i urzędów kon-sularnych tych państw , 

2) lokal e zajmowa ne przez związki wyznaniowe i ich in­
stytucje, zakony i kongregacje zakonne oraz stowa­
r zysze nia religij ne, jeżeli słu żą one wyłącznie i bez­
pośrednio celom kultu r,e li gijnego (k ościoły , domy 
mod litwy, kaplice). . 

2 . . Rada Ministrów może ustalać w qrodze ~ rozporzą­
Gunia inne .r:alkowite lub częściowe · ;.zw0 1n~ęnią. A>d , -po­
datku. 

Art. 12. 1. Obowiązek podatkowy c i ąży na osobach 
fizycznych i osobach prawnych ni e będących j ednostkami 
gospodark i uspołecznionej, zajmujących iokale określone 
wart. !O. 

2. Obowiązek podatkowy nie dotyczy osób fizycznych 
i osób prawnych, zajmujących na własne potrzeby loka le 
w budynkach, od których obowiązane są one oplacać po­
da tek od nieruchom ości. 

Art. 13. 1. Podstawę opodatkowania stanowi po-
wierzchnia lokalu. 

2. Zmiany w podstawie opodatkowania, jakie nastąpią 
w ciągu roku pod a tkowego, powod ują odpowiednie zmiany 
w wysokości podatku, począwszy od miesiąca następują­

cego po miesiącu, w którym nastąpiła zmiana. 

Art. 14. Rada Ministrów określi w drodze rozporzą­

dzenia wysokość stawek poda tk u od lokali, z tym że rocz­
ne stawki podatku nie mogą przekraczać 20 zł od l m2 

powierzchni loka: u mieszkalnego i 190 zł od 1 m2 po­
wierzchni lokalu użytkowego . 

Art. 15. 1. Obowiązek podatkowy p owstaje z pierw­
szym dniem miesiąca następującego p o zajęciu loka lu lub 
po utracie zwolnienia od podatku. 

2. Obowiązek podatkowy wygasa z up lywem miesiąca, 
w którym lokal opróżniono lub w którym powstały wa­
runki uzasa dniające zwolnien ie od podatku. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 StoSUjf' się odpowiednio do czę­
ści lokal u, będących przedmiotem odrębnych ,omów najmu. 

Art. 16. Minister Finansów może zl ecać jednos tkom 
gospodark i uspołecznionej wymia r i pobór podatku od lo­
k a li należnego od podatników, którzy zajmują lokale w 
nieruchomościach będących we władaniu tych jednostek. 
J ednostki g ospodarki uspo łecznionej, którym zlecono wy­
miar, ust alają po da tek za okresy , za które po b ie rają czynsz ; 
zawiadomienie podatnika o wysokości podatku następuje 

łączni e z zawiadomieniem o należnym czynszu. 

Art. 17. Rada Ministrów może: 

l) zarządz'ić przekazywanie jednostkom zarządz a j ącym 
budynkami mies zl5.alnyri'fl rad narod owych wpływów 
z podatku od lokali, przypa dających od lokali admi­
nistrowanych przez te jednostki, 

2) zwolnić spółdzielnie bud ownictwa m ieszkaniowego od 
obowiązku odprowad za nia do budżetów rad narodo­
wych kwot inkasowanych z tytułu podatku od lokali 
oraz określić zasa dy wykorzystania tych kwot. 

Rozdział 4. 

Podatek od posiadania psów. 

Art. 18. 1. Miejskie i gminne r ady narodowe (rady 
narodowe mias t i gmin) mogą wprowadzać i znos : ć poda­
tek od posiadania psów, określając jego wysokość, zwol­
nienia od podatku i terminy płatno ści oraz spos :'>b jeg o 
poboru. 

2. Wysokość podatku może być uzależniona od ilości 

posiadanych psów. 

3. Opodatkowani em ni e może być objęte pos iadanie 
ps'ów: , ,',>, .r' ' 

t·, '/ ' .. '. ," : ~,. ..( ~. . .. ' ," I \ ;- .'- J' ... ' ') n , poq , \\,an}p,.,kięm .,:yzC;ljemno$s:i - ,p ~zę~, ~:-r9- ź o~ie~ski 
persone l misji dypl omaty cznych i ' urzędó\-v , k6ńsular-

".!( , i" 

n ych państw obcych, 

2) będących pomocą dla ka lek (niewidomych, głuchonie­
mych, niedołężnych), 

3) utrzymywanych na terenie gmin w celu pilnowania go­
spodarstw roln ych - po jednym ps ie na gospodarst wo 
oraz utr zymywanych w celu pilnowania stad na past­
wiskach. 

4. Miejskie i gminne rady narod owe (rady ' narodowe 
miast i gmin) wprowadzaj ąc podatek, o którym mowa 
w ust. 1, zastosują ulgę w tym podatku w wysokości co 
najmniej 50% ustalonej stawki z tytułu p osiadania jed­
nego psa przez inwalidów, emerytów oraz rencistów pro­
wadzących s amodzielne gospodarstwo domowe. 

Rozdział 5. 

Oplata od środków transportowych. 

Art. 19. Opłatę od środków transp ortowych pobiera się 

z tytułu: 

l) posiadania przez osoby fizyczne i prawne nie będące 
jednostkami gospodarki uspołecznione j jachtów, p ro ­
mów, łodzi , wózków z silnikami pomocniczymi i moto­
rowerów o pojemnośc i SKokowej silnika do 50 cm3

, 

transportowych wózków rowerowych oraz koni, 

2) przewozu ł a dunku i osób, jak ró wnież przejazdu bez 
ładunku, wykonywanego zarejestr owanymi za granicą 
samochodami ciężarowymi i autobusami, z przycze pami 
lub bez przycze p, wp rowa dzonymi czasowo do ruchu 
drogowego na obszarze kraju. 



Dzie n nik Ustaw Nr 45 - 671 Poz. 229 

Art. 20. 1. Nie podlegają opłacie : 

1) pod waru nki em wzajemnośc i - ś rodk i transportowe 
b ędące w posiad an iu misji dyplom a tycznych i urzę ­
d,ów k onsularnych pańs tw obcych oraz ich cudzo ziem­
sk ieg o personelu, 

2) środk i transportowe wprowadzane do kr a ju w związku 
z międzynarodowymi ~mprezam i Spol' towymi lub tury-
stycznymi, ' 

3) ł odzie służące do zawodowego połowu ry b, 

4) małe jednostki wodne służące celom spor-towym i tu­
r ystycznym oraz ł odzie 's ł użące w gospodarstwach rol­
nych d o przewozuziemiop!odów, 

5) inwalidzkie motorowery i wózki rowerowe, 

6) kon ie będące w posia d\lniu podatników podatk u grun­
towego , z wyjątkiem wypadków', gdy podatnicy ci pod­
l e 9ają podatkowi obrotow e mu od przychodów osiąga­
nych z furmaństwa. 

2. Od opłat wolne są przewozy w ykonywane na ob­
szarze kraju pojazdami zarejes trowanymi za 9rani cą, któ­
r ych wjazd na obszar kr a jli n a stępuje w wykonaniu szcze­
gólnej służby . 

3. Ministe r Komun ik acj i w porozum ie niu z Min istrem 
F in ansów, Ministrem Han d]\.! Zagra n iczn ego i Gospod ar k i 
Mo rskie j oraz z innymi za intereso wanymi min istrami (kie­
r ownikami u rzędów cen tralnych) może zwolnić od opłat 

p rzewozy wykonywane na obszarze kr a ju samochodami 
ciężarowymi lub a utobusa mi w wypadka ch nie objętych 
p rzepi sem ust.. 2. ' 

Art. 21. Rada Min istrów określi w drodze rozporządzę­
n ia wysokość opIaty wymien ione j wa rt. 19, zasady je j 
us ,tąla.niH:-' 'or~'~ J tr,y't' -i orga :r;'y \vłciś'c iwe d ó Wy mi'Elfle i ' p6-
boru ' te j 'opł aty'. ,;, b' -,,1.1- ' d'" ,"D'-" l')[, 

, ; 

Rozdział 6. ' 

Opłata targowa. 

Art. 22. 1. Opłatę targową pobiera s ię dziennie od 
osób dokonujących sprzedaży na ta rgow is k ach, bez posia­
d ania tam stałego urządze nia użytkowanego na podstawie 
za wa rt ej :z j ednostką prowa dzącą targowisk o umowy dzie r­
żawy lub najmu pomieszczeń h andl owych. 

2. Opłatę targową od osóh, o któryc h mowa w ust: 1; 
p obiera się rÓwnież ,na terenie innych m ie jsc wyznaczo­
n ych czasowo przez terenowe organy adminis tracji pań­
s twowe j j ako miejsca handlowe. 

3. Od obowiązku u iszczenia opłaty wolne s ą j ednost­
ki gospodarki uspołecznionej. 

4. Opłatę targową pohiera się ni ezależnie od na'l eż­
n ośc i przewidzianych w odrębnych : przepisach za korzy­
stani e z urządzeń targowis k oraz za inne us ługi świadczone 

p rzez j ednostkę prowadzącą .targowisko. 

~s. Osoby, k tóre wykonują dział al n ość podlega jącą 

opłacie targowe j, mogą być wy ł ączo ne z grupy osób opła­
c aj ących tę opłatę i zobowiązane do opłacania podatków 
o brotowego i docho dowego za c a ły r ok podatkowy w ra­
z ie s twie rdzenia , że d zia łaln o ść ta jes t wykonywana w 
większych rozm ia r ach. Prze pisu tego n ie' stosuje s i ę do osób 
dokonuj ących sprzedaży wytworów własneg o lub dzierża-

wioneg o gos podars twa r olnego albo wł a sn ego zakła du 

rzemieś ln iczego. Przy ust a laniu dochod ów uiszczoną opłatę 
- uważa się za kosz t osiągnięc ia przy chodu. 

Art. 23. 1. Rada Ministrów określi w drodze rozporzą­

dzenia górne gran ice wysokośc i o p ł a ty targowej, z tym że 
dzienna stawka opłaty nie może przekraczać 200 zł. 

2. Wysokość stawek opłaty targowe j, w grani cach 
określonych przez Radę Ministrów, ust a l ają m ie jsk ie 

gminne rady narodowe (rady narodowe miast i gmin) . 

Art. 24. Opłatę targową pobierają oraz dokonują 
wszelkich związa nych z tym czynności jednostki organiza­
cyjne prowadzące lub dzierżawiące , targowiska, a w wy­
p adkach określonych wart. .22 ust. 2 - osoby u poważ­

nione prze z terenowy organ administrac ji pań,stwowej . 

Ar t. 25. 1. Jeżeli targowisko jest prowadzone przez 
u tworzone w tym celu p rzedsiębio rstwo państwowe; c a łość 

wpływów z opłaty targowej sta nowi dochód prze ds i ę­
biorstwa. 

2. Jeżeli t ą rgowisko pro~dzi przedsiębiorstwo pąń­
s twowe inne n i ż ok reślone w ust. 1 a lbo spółdzielnia, te re ­
n owy organ administracj i państwowej przyzn a temu przed­
sięb i orstwu ' ( spółdzieln i) ud zia ł we wpływach z opłaty tar­
gowej, w wys,okoścl 50% tych wpływów, z pr zezn aczeniem 
na konserwację i rozbudowę targo wiska. 

Rozd ział 7. 

Opłata klimatyczna. 

' :Art 26. ' 1: Opłata klimatyczna jes t pobierana od osób 
fizyczh'ych;i pri~bywający ch okresowo w cela ch wypoczyn-

' kowo-zdrowotnych w mIe jscowości ach uzn anych za uzdro­
w iska oraz w innych mie jscowościach posiadających szcze­
gólnię korzystne właściwości klim a tu, krajobrazu oraz wa­
runki śr odowiskowe umożli wi aj ąc e st a ły lub sezonowy 
ruch turystyczny. 

2. Opłaty klimatyczne j nie pobiera si ę od osób prze­
bywających na leczeniu .w. szpitalach uzdrowiskowych i in­
nych zakładach typu szpitąlnego. 

3. Rady narodowe stopnia wojewódzkiego, n a wnio­
sek terenowego brg'an u administracji państwowej stopnia 
wojewódzk iego, uzgodniony z Przewodniczącym Głównego 
Komitetu Kultury Fizycznej i Tur ys tyki , okreś lą ' miejsco­
wości pos iadające walory turysty czne, :wktórych pobiera 
s ię opła tę klimatyczną. 

Art. 27. 1. Wysokość opłaty klimatycznej llstala się 

za każdy dzień pobytu w granicach: 

1) do 1 zł - od dzieci do la t 14, u czące j s ię młodz ieży 

oraz młodz i eży przebywające j na wczasach o rganizo­
w a nych przez organizacje młod,zieżowe, 

2) do 2 zł - od osób korzysta jących z bezpłatnego le ­
czenia uzdrowiskowego oraz osób przebywa j ących na 
zorga nizowanych wczasach praco wniczych, 

3) do 4 z ł -od pozostałych os ób. 

2. Rada Minis trów może w d rodze rozpo rządzen ia pod­
wyższyć określ one w liSt. 1 g ranice wysokości 'Opłaty kli­
matyczn e j w niektórych miejscowościach. 
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Art. 28. 1. Wysokośc opiaty klimatycznej, w grani­
cach określonych wa rt. 27, dla poszczegó lnych grup osób 
ustala miejska lub gminna radJ narodo'wa (rada narodowa 
miasta i gminy ). 

2. Rada narodowa może zwalniać od opiaty klimatycz­
nej niek.tór e kategorie osób. 

Rozdzia ł 8. 

Oplata administracyjna. 

Art. 29. Miejskie i gminne rady narodowe (rad y naro ­
d owe miast i gmin) mogą wprowadzać i znosić op łatę 

administracyjną za czynności urzęa owe podległych im orga­
n óy/ nie o,b j ęte przep isami o opiacie skarbowe'j oraz okre­
ś Llć jej wysokość, termi ny pł atnośc i i sposób poboru. 

Rozdział 9. 

Przepisy przejściowe j końcowe. 

Art. 30. 1. Traci moc dekret z dnia 20 maja 1955 rO' 
o niek.tórych poaatk ach i opłatach terenowych (Dz. U. 

z 1963 r. Nr . 16, poz. 87, z 1965 r. Nr 46, poz. 288 i Nr 51 , 
poz. 316) , z tym że przepisy dekretu stosuje s ię do podat­
ków i opła t terenowy ch n ależnych za ' okres do końca 

1975 r. 

2. Dotychczasowe uchwały rad narodowych w zakre­
sie podatku od posiadania psów, opłaty targowe j, opia ty 
uzdrowiskowe j i opiaty administracyjnej zachowują moc 
do czasu zastąpienia ich nowym i uchwałami powzię tymi na 
podstawie niniejszej ustawy , nie d łuże j jednak n iż do upły­

wu trzech miesięcy od daty wejścia w życie tej usta wy. 

3. Ilekroć w odrębnych przepisach jest mowa o opła- ­

cie uzdrOWiskowe j - rozumie się przez to opłatę klima­
tyczną określoną w ustawie. 

Art. 31. Ustav~a w'chod'z.i w życie z dniein 1 stycznia 
1976 ,r. 
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USTAWA 

z dnia 19 grudnia 1975 ' r. 

- o ulgach pod<;ltkowycQ ,z f tytułu .. ją westyc ji. 

Art. 1. 1. Podatnikom nie będącym jeilnostka'mi go­
spoda'rki uspołeczn i o ne j, wykonującym na ' p'Odstawie po­
s ;adanych uprawnień działalność w zakres ie rzemiosła oraz 
p rzemysłu gastronom icznego i prow adzen ia pens jonatów, 
przys ł ugu ją ulgi podatkowe z tytułu inwestycji, zwane da­
lej "ulgami inwestycyjnymi", j e żeli : 

1) wybud'owali własne budy nki na potrzeby wykonywa­
nej dz iałal ności, 

2) zakupili i wykorzystuj.ą w ramach wykonywanej dzia­
ła In ości maszy ny lub urządzenia . 

2. Podatnikom wykonującym dz ia łalność w zakresie 
przemys łu , gastronomicznego i prowadzenia pensjonatów 
n ie przy s ługują ulgi inwestycyjne, jeżeli w ramach tej 
działa ln oś ci sprzedają napoje zawierające powy żej 18% 
a lkoholu. . 

3. Rada Ministrów może w drodze rozporządzenia roz­
szerzyć stosowanie ulg inwestycyjnych na inne grupy po­
datników inne rodzaje inwestycji niż wymienione w 
usl. , l. 

Art. 2. Rada Ministrów określi w drodze rózporzą­

dzenia: 

1) wysokość ulg inwestycyjnych, ż tym że kwota tych 
ulg nie może prze~roczyć 50010 nakładów poniesionych 
na inwestycje, / 

2) szczegółowe warunki korzystania z ulg inwestycyj­
nych. 

Art. 3. Minister Finansów w drodze rozpo rżądzenia 

określi:_ 

1) rodzaje maszyn i urządzeń, których zakup uprawnia 
do ulgi inwestycyjnej; oraz warunki ich zakupu, od 
których spełnienia ulga taka może być prżyznana , 

2) tryb postępowania przy stosowa niu ulg inwestycy j­
nych. 

Art. 4. Rada narodowa stopnia w ojewódzkiego mbż~ 
na obszarze województwa lub jego cżęści wyłącz yć nie­
które grupy podatników z uprawnień do korzystania z ulg 
inwestycyjnych, jak również zmienić zak res i wysokość ' 

tych ulg w granicach określonych w przepisach wydan yc h 
na podstawie art. 2; wyłączenie to lub zmiana nie mogą 

dotyczyć inwestycji już rozpoczętych. 

Art. 5. 1. Traci moc ustawa z dnia 25 listopad a 1970 r. 
o u lgach podatkowych z tytułu inwestycji (Dz. ' U.' Nr 29, 
poz. 246). 

2. Do inwestycji dokonanych przed dniem l stycznia 
1976 r. stosuje się przepisy dotychczasowe. 

Art. 6. UsJawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1976 r. 
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